Ecce ergo nunc tempus acceptabile, ecce et dies salutis, nobis dati ad promerendum salutem. Dicit beatus BERNARDUS: “Nil pretiosius tempore, et heu! nihil hodie eo vilius invenitur! Transeunt dies salutis, et nemo recogitat, nemo perire sibi diem numquam redditum causatur. Sicut capillus de capite, sic momentum de tempore non peribit”<sup>85</sup>. Dicit SENECA: ‘Si multum temporis superesset, caute dispensandum esset; nunc autem in tanta angustia quid faciendum?’<sup>86</sup>. Et Ecclesiasticus: *Fili, conserva tempus*<sup>87</sup> quasi sacrosanctum.

‘In hoc ergo sacrosanto quadragenario agamus poenitentiam. Quadragenarius numerus constat ex quattuor et decem. Creator omnium Deus creavit corpus et animam, et unicuique quaternarium et denarium contulit. Corpus constat ex quattuor elementis et regitur et gubernatur decem sensibus, quasi decem principibus, qui sunt: duo oculi, duae aures, odoratus et gustus, duae manus et duo pedes. Animae vero contulit Deus quattuor virtutes principales, quae sunt: prudentia, iustitia, fortitudo, temperantia; et dedit ei decem praecepta decalogi’<sup>88</sup>, quae sunt: *Audi Israel: Dominus Deus tuus unus est*<sup>89</sup>. *Non assumes nomen Dei tui in vanum. Memento ut sanctifices diem sabbati*<sup>90</sup>. ‘Haec tria quae ad amorem Dei pertinent, fuerunt scripta in prima tabula, alia vero septem, ad dilectionem proximi pertinentia, in secunda’<sup>91</sup>, quae sunt: *Honora patrem tuum et matrem tuam. Non occides. Non moechaberis. Non furtum facies. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Non concupisces domum proximi tui; nec desiderabis uxorem eius, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec cuncta quae illius sunt*<sup>92</sup>. Quia ergo contra quaternarium virtutum et denarium praeceptorum in corpore isto mortali, quod constat de quattuor elementis et regitur decem sensibus, quotidie peccamus, ieunio quadraginta dierum Domino satisfaciamus.

21 - Et qualiter hoc sit faciendum, habemus in libro Numeri, quod ‘exploratores, missi a Moyse et filiis Israel, circumierunt quadraginta diebus omnem terram Chanaan’<sup>93</sup>. ‘Chanaan interpretatur negotiatio vel humili’<sup>94</sup>. Terra Chanaan est corpus nostrum, in quo debemus negotiari, commutantes, felici commercio, terrena pro aeternis, transitoria pro mansuris, et hoc semper in humilitate cordis. De hac negotiatione dicitur in Parabolis de muliere forti: *Gustavit, et vidit quod bona esset negotiatio eius*<sup>95</sup>. Nota quod duo dicit: *gustavit et vidit*. Mulier fortis, ‘idest anima, tunc gustat, cum, sano mentis palato, caelestis gloriae dulcedinem sentit’<sup>96</sup>, ‘pro cuius amore regnum mundi et omnem ornatum saeculi contemnit’<sup>97</sup>; et sic, processu temporis, oculo illuminatae rationis, videt et intelligit, quia bona est negotiatio eius, ‘vendere scilicet omnia quae habet et dare pauperibus, et nudus nudum sequi Iesum Christum’<sup>98</sup>. Hoc et quod dicit Iob: *Pellem pro pelle dabit homo, et omnia quae habet pro anima sua*<sup>99</sup>. *Homo*, ‘gustans et videns quam suavis sit Dominus’<sup>100</sup>, *dabit et*

<sup>85</sup> GAUFRIDUS ABBAS, *Declamationes*, 44.54, PL 184,465

<sup>86</sup> Cf. SENECA, Epistola 48,12

<sup>87</sup> Eccli 4,23

<sup>88</sup> Cf. GREG., *In Ev. homilia 16,5*, PL 76,1137

<sup>89</sup> Deut 6,4 (Vg. ... *Dominus Deus noster Dominus...*; in GLO. *Dominus Deus noster Deus...*); Cf. Ex 20,1

<sup>90</sup> Ex 20,7,8 (Vg. *add mut*)

<sup>91</sup> Cf. GLO. ORD., Ex 20,1

<sup>92</sup> Ex 20,12-17 (Vg. *add mut*)

<sup>93</sup> Cf. Num 13,26

<sup>94</sup> HIER., *De nom. hebr.*, PL 23, 821

<sup>95</sup> Prov. 31,18 (Vg. ... *bona est...*)

<sup>96</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>97</sup> Cf. BREVIARIUM ROM., *Commune non virginum*, Ad Mat. resp. 8

<sup>98</sup> Cf. *Vitis Mystica*, 32,117, PL 184,705; Cf. INNOCENTIUS, sermo 26, PL 217,573. In editione critica haec sententia relata est operi *Vitis mystica* et INNOCENTIO III (Cf. *Sermones*, l.c., nota 98). Antonius redit in idem in sermone *in festo s. Ioannis Evangelistae*: «Sequere me, nudus nudum, expeditus expeditum» (III, 31, 6-7). Etiam huic loco debent referri binae fontes supra relatae. Cf. BENIAMINO COSTA, *Addenda et corrigenda editioni criticae Sermonum S. Antonii*, «Il Santo», 23 (1983) p. 382: 5. De Christi sequela. Ant.: «... nudus nudum sequi Iesum Christum».

<sup>99</sup> Iob 2,4

<sup>100</sup> Cf. Ps 33,9

commutabit *pelle* pompa saecularis *pro pelle* gloriae caelestis; vel *pelle*, idest istud corpus pellicium et mortale, *dabit* carnefici et tortori, et exponet gladio et morti *pro pelle* gloriosa corporis immortalis. Et bene corpus nostrum dicitur pellis: sicut enim pellis quanto magis abluitur tanto magis deturpatur, sic corpus nostrum quanto magis delicate nutritur, deliciis effeminatur, tanto citius vires perdit, senescit et corrugatur. Et non tantum homo *pelle*, sed *omnia quae habet dabit pro anima sua*, ut audire mereatur cum apostolis, qui *pelle* et omnia reliquerunt: *Sedebitis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel*<sup>101</sup>.

22 - Nos ergo, tamquam veri et strenui exploratores, in his quadraginta diebus circumeamus omnem regionem corporis nostri, diligenter explorantes quidquid peccavimus per visum, auditum, gustum, odoratum et tactum, ipsorum peccata et circumstantias confitendo, ita quod nullae reliquiae remaneant, exemplo Iosue faciens, de quo dicitur in ipso libro: *Macedam quoque cepit Iosue, et percussit in ore gladii regem illius et omnes habitatores illius interfecit; non dimisit saltem parvas reliquias*<sup>102</sup>. “Maceda interpretatur prius, sive adustio”<sup>103</sup>, et significat peccatum, quo homo prius aduritur per Baptismum; hoc autem peccatum in poenitentia capitur. Rex autem huius civitatis prava voluntas est, quae percutitur in ore gladii, idest in gladio oris per confessionem. Habitatores regis sunt obedientes sensus quinque, qui similiter per poenitentiam sunt interficiendi, idest a peccato revocandi. Reliquiae sunt rememoratio peccati et nominatio ad delectationem, quae etiam dimittenda non sunt.

Item, in eodem: *Percussit Iosue omnem terram montanam et meridianam et campestrem et Asedoth cum regibus suis: non dimisit in ea ulla reliquias, sed omne quod spirare poterat interfecit*<sup>104</sup>. Terra montana superbia est; meridiana, cupiditas; campestris, luxuria, per quam quasi per campos equus effrenis luxuriosus evagatur. ‘Asedoch fractura populi interpretatur’<sup>105</sup>, et significat omnem turpem imaginationem, quae pascit ignem peccati. Haec omnia, cum proposito numquam relabendi, in confessione deponamus, et pro his omnibus digne satisfaciamus, ut ‘quantum corpus se exaltavit tantum ipsum in confessione humiliemus; et quantum in deliciis fuit tantum demus illi tormentorum’<sup>106</sup>, panis scilicet et aquae, disciplinae et vigiliae, ut audiat cum filia Iephate: ‘Decepisti me, filia mea, caro mea, gulæ et luxuriae delicii, et nunc decepta es’<sup>107</sup>, idest afflita disciplinis, vigiliis et ieuniis.

His de spiritu contritionis, deserto confessionis, quadragenario satisfactionis praelibatis, in quibus consistit omnium peccatorum remissio, gratiae infusio, vitae aeternae remuneratio, ad ipsorum opposita, gulam, vanamgloriam et luxuriam, describenda accedamus.

#### IV – De oppositis tribus actibus poenitentiae, seu de triplici tentatione

23 - Sequitur: *Et accedens tentator dixit ei: Si filius Dei es etc.* Diabolus a similibus ad similia procedit. ‘Eo enim ordine quo tentavit Adam in paradyso, tentavit et Christum in deserto’<sup>108</sup>, tentat et quemlibet christianum in hoc mundo. Primum Adam tentavit gula, vanagloria et avaritia, et tentans devicit; secundum vero Adam, idest Christum, simili modo tentavit, sed in tentatione succumbit, quia non tantum homo sed etiam Deus erat quem tentavit. Nos, qui utriusque participes sumus: illius secundum carnem, istius secundum spiritum, ‘veterem hominem exuamus cum actibus suis, qui sunt gula, vanagloria et avaritia; induamus novum hominem’<sup>109</sup>, per confessionem innovati, ut refrenemus ieuniis effrenem ardorem gulæ et reprimamus confessionis humilitate altitudinem vanaegloriae, conculcemus cordis contritione densum lutum avaritiae. *Beati, inquit Dominus, pauperes spiritu, ‘contribulato scilicet, et corde contrito’*<sup>110</sup>, *quoniam ipsorum est regnum caelorum*<sup>111</sup>.

<sup>101</sup> Mt 19,28 (Vg. add mut)

<sup>102</sup> Ios 10,28 (Vg. add mut)

<sup>103</sup> HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,850

<sup>104</sup> Ios 10,40 (Vg. add mut).

<sup>105</sup> Haec interpretatio videtur esse nominis *Astaroth* (Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,846). De *Asedoth* HIER. (ibidem, c. 844) habet: «Asdod (*Azotus*), dissolutio, vel effusio, sive incendium ».

<sup>106</sup> Cf. Apoc 18,7

<sup>107</sup> Cf. Iudic 11,35

<sup>108</sup> Cf. GLO. INT., Mt 4,3

<sup>109</sup> Cf. Col 3,9

<sup>110</sup> Cf. Ps 50,19

24 - Nota etiam quod, sicut diabolus tentavit Dominum de gula in deserto, de vanagloria in templo, de avaritia in monte, sic nos tentat quotidie: de gula in deserto ieunii, de vanagloria in templo orationis et officii, in monte dignitatis de avaritia multiplici. Dum ieunamus tentat nos de gula, in qua peccamus quinque modis; unde versus: "Praeopere, laute, nimis, ardenter, studiose"<sup>112</sup>.

PRAEOPERE, idest cum praevenitur hora.

LAUTE, cum variis salsa mentis, speciebus, ciborum lautitiis, pruritus linguae excitatur et hebes invitatur appetitus.

NIMIS, cum ultra corporis necessitatem cibaria sumuntur. Dicunt enim quidam gulosi: Ieiunare tenemus; tantum ergo semel comedamus, quod pro prandio et cena recompensare possimus. Isti sunt sicut bruchus, qui arborem, cui insidet, non reliquit donec totum comedat. 'Bruchus dictus, quasi in bucca totus, gulosos significat, qui in gula et in ventre sunt toti'<sup>113</sup>, et scutellam, quam tamquam castrum obsident, non dimittent donec totum devorent: aut enim crepabit venter aut evacuabitur scutella.

ARDENTER, cum homo se effundit super omnem escam et, quasi magnum castrum expugnaturus, brachia exserit, manus extendit, totus comedit; et est in mensa quasi canis, qui in coquina habere parem non desiderat.

STUDIOSE, cum exquisita cibaria requiruntur et magno studio praeparantur. Sicut legitur in primo libro Samuelis de filiis Heli, 'qui non carnem coctam sed crudam volebant accipere, ut eam studiosius et accuratius sibi praepararent'<sup>114</sup>.

25 - Item, tentat nos diabolus in templo de vanagloria. Dum enim sumus in oratione, officio et praedicatione, vanaegloriae iaculis a diabolo impetimur, et multoties, heu! vulneramur. Sunt enim quidam, qui, dum orant et genua flectunt et suspiria emittunt, volunt videri. Sunt alii, qui, dum in choro cantant, voces frangunt et in gutture citharizant; desiderant audiri. Sunt etiam alii, dum praedicant, dum vocibus intonant, dum auctoritates multiplicant et ad sensum suum glossant et se circumgyrant, appetunt laudari. Omnes isti mercenarii, credite mihi, *recepérunt mercedem suam*<sup>115</sup>, filiam suam ponentes in prostibulo. Unde dicit Moyses in Levitico: *Filiam tuam non prostitues*<sup>116</sup>. Filia mea est operatio mea, quam tum prostituo, idest in lutanari pono, cum ipsam pro denario vanaegloriae vendo. Et ideo consultit Dominus in Matthaeo, dicens: *Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso hostio ora Patrem tuum* etc.<sup>117</sup>. Tu, cum volueris orare vel aliquid boni agere, quod est 'sine intermissione orare'<sup>118</sup>, *intra in cubiculum tuum*, 'idest cordis tui secretum, et clauso ostio quinque sensuum'<sup>119</sup>, ne videri, audiri vel laudari appetas. Unde dicitur in Luca, quod 'Zacharias ingressus est templum Domini hora incensi'<sup>120</sup>. In tempore enim orationis, 'quae velut incensum dirigitur in conspectu Domini'<sup>121</sup>, debes ingredi templum cordis tui, et sic orabis Patrem tuum, *et Pater tuus, qui videt in abcondito, reddet tibi*<sup>122</sup>.

---

<sup>111</sup> Mt 5,3

<sup>112</sup> Quinque modi peccandi gula et versus eruuntur ex GREGORIO (*Moralium* XXX,18,60, PL 76,556-557): «Quinque nos modis gulæ vitium tentat. Aliquando namque indigentiae tempora praevenit; aliquando vero tempus non praevenit, sed cibos lautiores quaerit; aliquando quaelibet quae sumenda sint praeparari accuratius expedit; aliquando autem et qualitatib[us] ciborum et temporis congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram moderatae refectionis excedit. Nonnumquam vero et abiectius est quod desiderat, et tamen ipso aestu immensi desiderii deterius peccat». De versu et eius explicacione cf. *Vitis Mystica*, 42,135-138, PL 184,716-718, ad quam videtur Antonius accedere. De versu tantum cf. RICHARDUS S. VICTORIS, *Explicatio in Cantica*, 25, PL 196,481.

<sup>113</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXIII,37,65, PL 76,714

<sup>114</sup> Cf. 1Reg2,15

<sup>115</sup> Mt 6,2.5.16

<sup>116</sup> Lev 19,29 (Vg. *Ne prostituas...*)

<sup>117</sup> Mt 6,6

<sup>118</sup> Cf. 1Thess 5,17

<sup>119</sup> Cf. GLO. ORD., Mt l.c

<sup>120</sup> Cf. Lc 1,9

<sup>121</sup> Cf. Ps 140,2

<sup>122</sup> Mt 6,6

26 - Item, in monte dignitatis transitoriae tentamur de peccato multiplicis avaritiae. Et nota quod non tantum est avaritia pecuniae sed etiam excellentiae. Avari quanto plus habent tanto plus sitiunt, et, in sublimitate positi, quanto magis elevantur tanto magis ascendere conantur, ut lapsu graviori ruant, quia “perflant altissima venti”<sup>123</sup> et ‘in excelsis idolis immolatur’<sup>124</sup>. De his duobus dicit Salomon in Parabolis: *Ignis numquam dicit: sufficit*<sup>125</sup>. *Ignis*, ‘idest avaritia pecuniae’<sup>126</sup> et excellentiae, *numquam dicit: Sufficit; sed quid? Affer, affer*<sup>127</sup>. O Domine Iesu, aufer, aufer ista duo, *Affer, affer*, a tuae Ecclesiae praelatis, qui de tuo patrimonio, quod eis alapis, sputis, flagellis, cruce, clavis, aceto, felle et lancea acquisisti, lasciviant et in monte ecclesiasticae dignitatis gloriabantur.

Nos igitur, quia, ‘a Christi nomine denominati sumus christiani’<sup>128</sup>, unanimiter mentis devotione ipsum Iesum Christum, Dei Filium, deprecemur et instanter postulemus, quatenus concedat nobis a spiritu contritionis pervenire in desertum confessionis, ut in hac quadragesima percipere mereamur remissionem nostrae iniquitatis, ut, innovati et purificati, suae sanctae Resurrectionis mereamur gaudia perfrui et in aeternae beatitudinis gloria collocari, ipso praestante, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.